昭和22年5月12日第三種郵便物認可　　　　（日刊）大　崎　タ　イ　ム　ス⑺  2013年（平成25年）4月28日（日曜日）

古川地域婦人団体連絡協議会 様

藤乃　豊紫 様

わたしたちは福祉活動を応援しています

代表取締役  宮　本　とみ子
〒989-6174  大崎市古川千手寺町二丁目6-18

TEL.0229-23-1212  FAX.0229-23-1216

【取扱保険会社】

あなたに会って伝えたい！

あ い お い 二ッセ イ 同 和 損 保
三 井 住 友 海 上 あ いお い 生 命
メットライフアリコ・日本生命
ア イ エ ヌ ジ ー 生 命
日本アニマル倶楽部（ペット保険）

⎧
⎨
⎩

⎧
⎨
⎩

大崎市古川駅前大通6-2-8 Tel.0229（23）0550
http://fuyokaku.jp

住所　大崎市古川沢田字新原際67
　　　　　（宮城県自動車整備振興会敷地内）

電話番号　0229-29-9018
FAX番号　0229-29-9019

大崎地区古川自動車協会
東北自動車共済協同組合

　広告のご提供をいただきました業者様等
におかれましては、平素より本会の事業運
営に対し、多大なるご支援・ご協力を賜って
おります。広告における収入は、広報紙のよ
り一層の充実に活用させていただきます。
　温かい善意に心より感謝申し上げます。

【お問い合わせ】
社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会
総務企画課　ＴＥＬ 0229－21－0550

ＦＡＸ 0229－24－1158

ご支援、ご協力
ありがとうございます。

大崎市古川字青塚159番1号
TEL 0229－24－8445
FAX 0229－24－8195

文具・事務用備品・OA機器

㈲スペーストライ

◎
本
所

・
藤
乃

豊
紫

様

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
古
川
支
所

・
永
濱

い
そ
み

様

一
五
、
〇
〇
〇
円

・
大
友

孝
志

様

一
〇
、
〇
〇
〇
円

・
匿

名

六
、
〇
二
四
円

◎
松
山
支
所

・
匿

名

五
、
五
六
七
円

◎
三
本
木
支
所

・
小
関

ふ
み
子

様

五
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
岩
出
山
支
所

・
大
沼

と
く
子

様
一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
鳴
子
支
所

・
日
本
こ
け
し
館

鳴
子
木
地
玩
具
協
同

組
合

理
事
長

菅
原

和
平

四
一
、
七
七
三
円

・
中
鉢

房
男

様

二
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
田
尻
支
所

・
菅
原

正
吉

様

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

編集製作／社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会

製作協力／株式会社大崎タイムス社

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目５－１
　　　　　　 大崎市古川保健福祉プラザ（fプラザ）内
TEL 0229（21）0550　FAX 0229（24）1158
URL　http://www.osaki-shakyo.com

vol.66

社協じょうほう局

◎
古
川
支
所

・
古
川
地
域
婦
人
団
体
連
絡
協
議
会
…
…

…
…
…
タ
オ
ル
450
本

・
宮
城
シ
マ
ダ
ヤ
㈱

代
表
取
締
役
社
長

伊
藤

徳
義

様
…
…
…
…
麺
類
一
万
食

・
安
部

き
み
子

様
…
…
…
…
雑
巾
10
枚

◎
松
山
支
所

・
阿
部

ヤ
エ
子

様
…
…
…
衣
類
等
21
点

◎
鹿
島
台
支
所

・
広
長
長
寿
会

代
表

高
塒

庄
一

様

…
…
…
タ
オ
ル
100
枚

・
板
垣

た
え
子

様
…
…
…
…
衣
類
102
点

・
匿

名
…
…
…
小
物
入
れ
11
ケ

◎
鳴
子
支
所

・
船
島

フ
キ
子

様
…
…
…
…
コ
ー
ヒ
ー

セ
ッ
ト
1
箱

・
赤
坂

正
弘

様
…
…
…
介
護
用
品
6
点

・
大
場

善
郎

様
…
…
…
…
タ
オ
ル
62
枚

◎
田
尻
支
所

・
菅
原

幸

様
…
…
…
簡
易
ト
イ
レ
1
台

◎
敬
風
園

・
宮
城
県
麗
人
会

赤
十
字
奉
仕
団
…
…
…

…
…
復
興
記
念
の
飾
り
物
1
点

・
門
間

勝
子

様
…
…
歯
ブ
ラ
シ
100
本
、

タ
オ
ル
50
枚

◆
物
品
寄
附

5月3日を護美（ゴミ）の日へ
『ハートクリーン～ゴミ拾い～』松　山

元気と若さアップ!!　健康教室三本木
♪♪♪ 始めよう!!ココロとカラダの健康づくり♪♪♪
  心地よく日常生活を過ごすために、自分自身の身
体に関心を持ち、楽しく学び体験しながら、たくさ
んの仲間と健康維持に取り組みませんか!
　みなさんのご参加をお待ちしています。
■日時：平成25年5月23日㈭ 午前10時～11時50分　■場所：三本木保健
福祉センター「研修室」 ■内容：講話「体調チェックして元気と若さアップ!」
実技「フェイス トレーニング」 講師／健康運動指導士  伏見 敏子 氏　■参加
定員：25名程度　■受講料：500円（保険代ほか） ■申込期限：平成25年5
月17日㈮まで　■お申込み：三本木支所 TEL 52-2929（送迎希望の方は、お
申し込みの際にお話下さい。）※運動できる服装でご参加願います。

 ふれあい昼食サービス岩出山
　当支所では、岩出山地域にお住まいで70歳以上の高
齢者世帯を対象に、毎月第2・第4木曜日のお昼にお弁当
（一個400円）を配達しております。
　配達はボランティアの方々にご協力いただき、生活状況
の見守り活動や地域の方 と々のコミュニケーションづくり
にも積極的に取り組んでいただいております。
　お弁当をご希望の方は、登録制になっておりますので、
各地区の民生委員又は当支所までご連絡願います。
　5月の開催は9日㈭、23日㈭を予定しております。

「ひとり暮らし高齢者のつどい」開催鳴　子
　毎年、春に行われている「ひとり暮らし高齢者の
つどい」を今年も開催いたします。
　年に一度の再会をいつも楽しみにしている高齢
者の皆さん、多くのご参加をお待ちしております。
■日時：平成25年5月31日㈮　■場所：鳴子湯
乃里 幸雲閣　■対象者：70歳以上のひとり暮ら
し高齢者　■参加費：一人 500円
※詳細については、チラシ等でご連絡いたします。

平成25年度「元気ふれあい塾」がスタートしました!田　尻

◆
寄
附
金

あ
た
た
か
い
善
意
、
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

社
会
福
祉
寄
附
者
ご
芳
名
平
成
25
年

3
月
16
日
〜
4
月
18
日
受
付
分

　田尻地域の全行政区(42行政区)では、今年度も
介護予防を目的とした活動「元気ふれあい塾」が各
地区の集会所でスタートしました。
　今年度は255回の開催が予定されています。「元
気ふれあい塾」は、地域のみなさんが季節の行事を
楽しんだり、活動サポーターさんや各種出前講座を
利用しながら開催しています。
■お問合せ：田尻支所 TEL 39-1236

福祉の資格ガイド ⑦ 〈理学療法士〉

福祉の職場で働く人々の資格についてご紹介いたします。
①理学療法士とは・・・
　理学療法士はPhysical(フィジカル) Therapist(セラピス
ト)(PT)とも呼ばれ、「理学療法士及び作業療法士法」に基づく
国家資格です。同法において理学療法とは『身体に障害のある
者に対し、主としてその基本的動作能力の回復を図るため、治
療体操その他の運動を行わせ、及び電気刺激、マッサージ、温
熱その他の物理的手段を加えること』であり、理学療法士は『厚生労働大臣の
免許を受けて、理学療法士の名称を用いて、医師の指示の下に「理学療法」を行
うことを業とする者』と位置づけられています。

②理学療法士の仕事
　理学療法士は、病院やリハビリテーション施設、社会福祉施設等において働
いています。
　運動療法や物理療法(温熱、電気等の物理的手段を治療
目的に利用するもの)などを用いて、自立した日常生活が送
れるよう支援する医学的リハビリテーションの専門職です。
中には専門性を活かし、プロスポーツのチームに属している
理学療法士もいます。

③理学療法士の資格取得方法
　下記の【１】か【２】のいずれかの要件を満たし、理学療法士国家試験に合格
し、理学療法士として登録することにより、理学療法士と名乗ることができま
す。
【１】理学療法士養成校(4年制大学、3年制短期大学、専門学校)卒業者
【2】外国の理学療法に関する学校若しくは養成施設を卒業し、又は外国で理
　　 学療法士の免許に相当する免許を得た者で、厚生労働大臣が認めた者

　介護保険のサービスの中で、高齢者の方、障害者の方等の
日常生活の中での動作を助け、介護者の負担を軽くしてく
れる福祉用具のレンタルサービスを提供いたします。

　車椅子や電動ベッド、歩行器など、レンタルの福祉用
具は13種類あり、毎月のレンタル料の1割自己負担でご
利用いただけます。
　ご利用については、ケアマネジャー、サービス事業
所へお気軽にご相談ください。

福祉用具貸与事業

特定福祉用具販売事業

介護予防サービス 介護サービス

社協サービスのご案内

　入浴や排泄などに使用していただく、特定介護用品５種類の
販売を行っております。
　ご利用については、ケアマネジャー、サービス事業所へお気
軽にご相談ください。

古川福祉用具貸与事業所

鹿島台福祉用具貸与事業所

月～金
8:30～17:15

大崎市古川大宮七丁目2番3号

大崎市鹿島台平渡字上敷19番7号

２１－３１０８

５６－９４１３

事 業 所 名 所 在 地 営業日時等☎ 市外局番     （0229）

鹿島台特定福祉用具販売事業所 月～金
8：30～17：15

大崎市鹿島台平渡字上敷19番7号 ５６－９４１３

事 業 所 名 所 在 地 営業日時等☎ 市外局番     （0229）

【連絡先】 社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会 職員厚生課

◆職　　種
◆勤 務 地

保健師・看護職員・介護職員
•地域包括支援センター（大崎市／古川・岩出山・田尻）※保健師
•特別養護老人ホーム 敬風園（大崎市鹿島台）
•特別養護老人ホーム 楽々楽館（大崎市古川）
•短期入所生活介護施設 楽々楽館（大崎市古川）
•通所介護事業所（デイサービスセンター）（大崎市／古川・松山・鹿島台・岩出山・鳴子地域）
•訪問介護事業所等（大崎市／古川・松山・鹿島台・岩出山・鳴子・田尻地域）
•生活介護事業所（大崎市鹿島台）
•共同生活介護（援助）事業所【ケアホーム】（大崎市／古川・鹿島台地域）
※なお、勤務地については相談により決定いたします。

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目5-1（大崎市古川保健福祉プラザ 3階）

福祉の職場で働きたい方を
募集しています。
お気軽にお問い合わせ下さい。職員募集

☎ 0229-21-0550

•保 健 師……保健師資格
•看護職員……看護師資格（看護師・准看護師）
•介護職員……特になし（ホームヘルパー2級以上尚可）

•保 健 師……200,000円～（経験に応じて）
•看護職員……看護師　 214,200円～
　　　　　　　准看護師 180,600円～
•介護職員……138,600円～
　　　　　　　※月額換算、月平均労働日数21日

◆応募条件

◆待　　遇

その他 夜勤手当有（※保健師を除く）、
交通費支給有り、社会保険等完備
詳細については、当会給与規程に基づき
決定いたします。

不　問

電話連絡の上、履歴書・資格証（写し）を
送付ください。

◆年齢／性別

◆応　　募

地
域
福
祉
活
動
計
画
の
最
終
年
度

よ
り
明
確
、具
体
的
な
施
策
・
活
動
展
開

平
成
25
年
度

社
会
福
祉
法
人
大
崎
市
社
会
福
祉
協
議
会

基
本
方
針
・
基
本
目
標

【
基
本
方
針
】

今
般
の
地
域
福
祉
を
め
ぐ

る
環
境
は
、
少
子
・
高
齢
化

の
進
行
や
働
き
方
な
ど
の
生

活
様
式
の
変
化
に
伴
っ
て
地

域
社
会
や
家
庭
の
様
相
が
大

き
く
変
容
し
、
さ
ら
に
経
済

情
勢
や
雇
用
環
境
の
厳
し
さ

の
長
期
化
も
相
ま
っ
て
、
孤

立
死
や
自
殺
、
ひ
き
こ
も
り

な
ど
の
社
会
的
孤
立
の
問

題
、
経
済
的
困
窮
や
低
所
得

の
問
題
、
虐
待
や
悪
質
商
法

な
ど
権
利
擁
護
の
問
題
な

ど
、
地
域
に
お
け
る
生
活
課

題
は
深
刻
化
し
、
広
が
っ
て

い
ま
す
。

ま
た
、
3
・
11
の
東
日
本

大
震
災
は
、
い
ま
な
お
被
災

の
傷
跡
は
癒
え
て
お
ら
ず
、

市
民
生
活
を
回
復
す
る
べ
く

行
政
機
関
等
に
お
い
て
も
全

力
を
挙
げ
て
事
業
を
進
め
て

い
る
と
こ
ろ
で
は
あ
り
ま
す

が
、
引
き
続
き
復
旧
・
復
興

が
早
期
に
達
成
で
き
る
よ
う

求
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

さ
ら
に
は
、
医
療
・
介
護
・

障
害
者
等
の
制
度
改
正
や
社

会
保
障
改
革
に
見
ら
れ
る
よ

う
に
社
会
福
祉
分
野
は
も
と

よ
り
、
国
及
び
地
方
の
景
気

低
迷
、
財
政
悪
化
に
伴
う
財

政
の
持
続
可
能
性
に
疑
念
が

生
じ
る
等
、
経
済
や
市
民
生

活
に
極
め
て
大
き
な
影
響
を

及
ぼ
し
て
い
ま
す
。

こ
の
よ
う
に
本
会
を
取
り

巻
く
環
境
は
非
常
に
厳
し
い

中
、
社
協
は
誰
も
が
安
心
し

て
暮
ら
す
こ
と
が
で
き
る
福

祉
の
ま
ち
づ
く
り
を
使
命
と

し
て
い
る
こ
と
か
ら
、
こ
う

し
た
今
日
的
な
地
域
福
祉
の

課
題
を
受
け
止
め
、
そ
の
解

決
に
向
け
た
取
り
組
み
を
図

る
こ
と
が
強
く
求
め
ら
れ
て

い
ま
す
。

こ
れ
ま
で
本
会
は
、
地
域

の
様
々
な
課
題
に
対
し
、
地

域
住
民
、
民
生
委
員
・
児
童

委
員
、
社
会
福
祉
施
設
、
専

門
機
関
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
・

Ｎ
Ｐ
Ｏ
団
体
な
ど
と
協
力

し
、
事
業
や
活
動
を
地
域
の

実
情
に
応
じ
て
展
開
し
、
さ

ら
に
住
民
参
加
に
よ
る
地
域

福
祉
活
動
計
画
や
地
域
福
祉

計
画
づ
く
り
な
ど
を
通
じ

て
、
行
政
と
の
パ
ー
ト
ナ
ー

シ
ッ
プ
を
構
築
し
て
、
地
域

福
祉
の
推
進
を
図
っ
て
き
た

と
こ
ろ
で
あ
り
ま
す
。

し
か
し
な
が
ら
、
今
日
の

生
活
課
題
の
深
刻
化
や
福
祉

ニ
ー
ズ
の
多
種
多
様
化
の
状

況
、
様
々
な
主
体
が
新
た
な

地
域
福
祉
実
践
に
取
り
組
む

時
代
に
あ
っ
て
、
改
め
て
現

在
の
社
協
活
動
が
地
域
住
民

の
期
待
や
関
心
に
し
っ
か
り

と
応
え
て
い
る
か
、
利
用
者

本
位
の
福
祉
サ
ー
ビ
ス
を
提

供
し
て
い
る
か
と
い
う
こ
と

を
自
ら
真
摯
に
受
け
止
め
、

再
点
検
と
見
直
し
を
行
い
、

そ
の
社
会
的
意
義
、
公
益
性

を
明
確
に
し
な
が
ら
、
専
門

性
の
向
上
や
組
織
運
営
の
強

化
を
図
り
つ
つ
、
財
政
基
盤

の
整
備
、
事
務
事
業
に
取
り

組
ん
で
参
り
ま
す
。

特
に
本
年
度
は
「
地
域
福

祉
活
動
計
画
」
の
最
終
年
度

で
あ
り
、
こ
れ
ま
で
地
域
見

守
り
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
事
業
を

重
点
的
に
実
施
し
て
き
た
と

こ
ろ
で
は
あ
り
ま
す
が
、
次

期
計
画
策
定
に
あ
た
り
、
改

め
て
こ
れ
ま
で
の
取
り
組
み

と
現
状
を
分
析
し
、
各
分
野

に
お
い
て
、
よ
り
明
確
で
具

体
的
な
施
策
・
活
動
を
展
開

す
る
と
と
も
に
、
サ
ー
ビ
ス

提
供
の
効
率
・
効
果
性
や
会

費
等
の
自
主
財
源
の
確
保
、

介
護
保
険
等
事
業
収
入
に
お

け
る
財
政
基
盤
の
確
保
、
内

部
留
保
資
金
や
税
務
・
賃
貸

借
関
係
の
課
題
を
解
決
す
る

べ
く
、
将
来
に
お
け
る
事
業

計
画
と
併
せ
財
政
・
資
金
計

画
を
策
定
し
て
参
り
ま
す
。

さ
ら
に
は
、
社
会
情
勢
の

変
化
が
地
域
住
民
に
与
え
る

影
響
を
的
確
に
見
極
め
、
地

域
の
特
性
や
実
情
を
踏
ま
え

た
施
策
を
展
開
す
る
べ
く
、

こ
れ
ま
で
同
様
に
経
営
状
況

を
適
切
に
把
握
し
、
自
主
財

源
の
確
保
を
図
る
と
と
も
に

経
費
の
節
減
に
努
め
、
効
果

的
且
つ
適
正
に
事
務
事
業
を

推
進
し
て
参
り
ま
す
。

【
基
本
目
標
】

1

地
域
福
祉
活
動
の
推
進

2

介
護
・
福
祉
活
動
の
拠

点
整
備

3

職
員
の
人
材
確
保
・
育

成
・
定
着

4

組
織
管
理
体
制
の
強
化

5

福
祉
サ
ー
ビ
ス
提
供
に

お
け
る
「
安
心
・
安
全
」

の
確
保

6

特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム

「
敬
風
園
」
及
び
「
楽
々

楽
館
」
の
事
業
経
営

7

各
地
域
に
お
け
る
福
祉

サ
ー
ビ
ス
の
充
実
・
強
化

〔
本
所
（
法
人
全
体
）・
各

支
所
〕

　松山地域のボランティア団体『ひのきしん』が中心となり、5月3日＝ゴ
ミの日にちなんで毎年行っています。当支所と松山まちづくり協議会生
活環境部会もこの活動を後援し、参加しています。
　“美しさを護る”と書いて護美（ゴミ）の日。ゴミ拾いをとおして地域の
絆を広めましょう。皆さんの参加をぜひお待ちしております。

■日時：平成25年5月3日（金・祝）午前9時30分～11時30分まで
※小雨決行　■場所：松山保健福祉センター（さんさん館）前集合
■内容：松山地域のコスモスロード周辺のゴミ拾い　■持ち物：軍
手、ゴミばさみなど　■その他：雨天の場合は、お茶を飲みながら話
し合いをします。　■お問合せ：松山支所 TEL 55-4546

1回目のふれあい昼食弁当

配食ボランティアの方々

～前年度の様子～

宮城シマダヤ株式会社様より麺をいただきました敬風園
いつもおいしい麺を
ありがとうございます!

皆さんでおいしく頂きました。

ごちそうさまでした!!